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UiBs høringssvar til Forskningsrådets nye strategi    
   
Universitet i Bergen (UiB) takker for muligheten til å gi innspill til Forskningsrådets 
strategiutkast. Forskningsrådet spiller en unik rolle i det norske kunnskapslandskapet som fri 
og langsiktig forvalter av nasjonale konkurransearenaer, tilrettelegger for nasjonale 
satsinger, og koordinator for nasjonalt og internasjonalt samarbeid.  
 
Generelle kommentarer   
Gitt de siste års store endringer i Forskningsrådet og gjennomgangen av Forskningsrådets 
rolle og funksjon, er det særlig viktig at Forskningsrådets strategi sterkt markerer Norges 
behov for forskning, forskningsbasert kunnskap, forskningsfrihetens betydning og sterke 
vitenskapelige kulturer og miljøer.     
 
For UiB er det særlig viktig at Forskningsrådet er seg sitt ansvar bevisst når det gjelder 
initiering av prosesser som potensielt kan berøre institusjonenes autonomi, ansvar, verdier 
og strategier. En bevisst og aktiv bruk av «forskersamfunnet» i form av systematiske 
høringer og rådslagninger, styrker kvaliteten på Forskningsrådets egne prosesser og rådets 
rolle som rådgivende kunnskapspolitisk instans. UiB oppfordrer Forskningsrådet til å benytte 
seg av kunnskapen og kapasiteten fra UH-sektoren, og sikre bred vitenskapelig kompetanse 
i alle prosesser og styrer.  
  
Innledningen   
UiB mener at strategiens beskrivelse av kunnskapsbehovet er for instrumentelt og 
utfordringstungt og at nå-situasjonen og dagens kriseforståelse blir for dominerende i 
teksten, mens den frie grunnforskningen og vitenskapens verdi vies relativt lite plass.  
 
Strategiutkastet fortjener en bredere inngang som kan løfte rådets samfunnsrolle til en 
mindre tidsbundet beskrivelse av forskningsbehovene. UiB anbefaler at det i større grad tas 
utgangspunkt i vedtektene som i langt større grad vektlegger den grunnleggende verdien av 
forskning og vitenskap. Punkt 1. i Forskningsrådets vedtekter slår for eksempel fast at rådet 
skal: «ivareta grunnleggende forskning, arbeide for utvikling av fag og disipliner og for 
flerfaglighet i forskning». Denne dimensjonen står svakt i dokumentet og overskygges av 
ønsket om å være dagsaktuell og utfordringsdrevet.    
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Teksten har videre et sterkt søkelys på risiko og trusler. Det virker som hele 
Forskningsrådets virksomhet skal rettes mot tidsspesifikke utfordringer og behovene for 
beredskap.  Strategien benytter uttrykkene “kunnskapsberedskap” og “kunnskaps- og 
kompetanseberedskap” til fordel for kunnskapsutvikling uten at det er forklart nærmere hva 
disse uttrykkene skal bety. Det må presisere at forskningsberedskap handler om at 
samfunnets kunnskapsbehov er i stadig endring, og må forståes som et fundamentalt behov 
for å ha en grunnmur av kunnskap i Norge. 

Når det listes opp en rekke eksempler som skal understreke behovet for å «styrke den 
nasjonale kunnskapsberedskapen i møte med sammensatte utfordringer», etterlyser vi en 
klargjøring av om valgene av de angitte eksemplene har strategisk betydning.  

En bredere inngang til kunnskap som inkluderer nysgjerrighet, skapetrang, søken og 
kulturelle behov ville løftet strategien og gitt Forskningsrådet en større og bredere langsiktig 
legitimitet.   
 
Forskningsrådets rolle  
Teksten oppleves som noe ordrik og igjen preget av dagens «nåsituasjon». En kortere 
beskrivelse av Forskningsrådets samfunnsrolle som ligger tettere opp til vedtektenes mer 
knappe opplisting ville gitt et tydeligere bilde av hva som er Forskningsrådets rolle og 
funksjon.   
 
Det er uheldig at Forskningsrådet fremstiller seg som overordnet forskningsinstitusjonene når 
det gjelder strategisk rolle, for eksempel ved at forskningsinstitusjonene omtales kun som 
“forskningsutøvende institusjoner”, og Rådet “bidrar til å strukturere det norske 
forskningssystemet”  
 
På første side i strategiutkastet står det om Forskningsrådet: «… men som også kan 
respondere raskt i samarbeid med eksisterende nettverk, slik at vi kan handle på kort varsel 
og bidra raskt når krisene inntreffer». UiB mener strategiteksten i større grad må synliggjøre 
behovene for støtte til langsiktig forskning som over tid gir forskningsinstitusjonene 
kompetanse til å forstå problemer som oppstår, og på det grunnlaget også kunne reagere på 
samfunnsendringer. Kompetansen ligger i og bygges i forskningsmiljøene, og det er 
oppgaven for et statlig forskningsråd å bidra til gode rammevilkår for den langsiktige 
kompetansen. 
 
Kommentarer til enkeltdelene   
   
Målområde Høy kvalitet og tilgjengelighet i forskning 
UiB mener denne delen av dokumenter fungerer godt, men har følgende forslag til 
presiseringer:    
 
Forholdet mellom det nasjonale og EUs virkemidler og tematiske områder bør tydeliggjøres, 
slik at man sikrer både komplementaritet, samspill og sammenheng. Det er viktig at 
Forskningsrådet også ivaretar det norske perspektivet og prioriterer virkemidler og ressurser 
mot fagområder som kan ha stor nasjonal interesse, men som ikke dekkes av europeiske 
utlysninger. Flere fagområder, som for eksempel de juridiske, har et samfunnsoppdrag som 
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er uløselig knyttet til en samfunnssektor som i all hovedsak opererer nasjonalt. Strategien 
bør også understeke ansvaret for å fremme norsk fagspråk 
 
Det andre kulepunktet setter søkelys på nye virkemidler som stimulerer til banebrytende 
forskning. UiB mener «nye virkemidler» kan være bra, men at det er vel så viktig å «styrke 
nåværende virkemidler», og foreslår at det inkluderes i teksten. Vi mener for eksempel at 
Forskningsrådet bør sikre og prioritere videreføring av SFF og SFI-ordningen, samt 
forskningsprogrammene til Yngre forskere.  
 
Målområde Miljømessig, sosial og økonomisk bærekraft   
Første kulepunkt i prioriteringslisten synes det som det er en sammenblanding av ‘rask 
handling’ og ‘problemløsning’, som ikke ser ut til å være i overensstemmelse med sektorens 
virkemåte. Først og fremst er vår rolle å bidra til problemløsning ved å skape forståelse for 
hva et problem er. Hvor raskt kunnskap tas i bruk er mer politikkens bord, ikke en del av 
forskerens ansvar. 
Når det gjelder bærekraftsutfordringene, er det viktig at strategien presiserer at den 
langsiktige og grunnleggende forskning av høy internasjonal kvalitet og forskningsbasert 
utdanning, er fundamentet for en bærekraftig, demokratisk samfunnsomstilling.    
 
Virkemidler for å fremme tverr- og transfaglige og sektorovergripende forsknings- og 
innovasjonsprosesser må kombineres med gode rammer for å drive forskning på tvers av 
institusjoner og sektorer. Forenkling av administrative rutiner i driftsfasen er viktig for økt 
forskningsinnsats på tvers. 
 
Målområde Styrket konkurransekraft og innovasjonsevne   
Her mener UiB mener at langsiktig, grunnleggende forskning av høy kvalitet er avgjørende 
og dette burde tydeliggjøres i teksten.  
 
Det henvises det til omstillingsbehov i offentlig sektor. UiB vil bemerke at første kulepunkt 
under prioriteringer fremstår noe snever i forhold til de demokratiske utfordringer omstilling 
medfører. Oppmerksomheten rettes mot verdiskaping, bærekraft og effektiv 
tjenesteproduksjon. Vi vil anbefale at strategien tar opp implikasjoner for demokratiet. 
Rammebetingelsene for den økte satsingen på innovasjon og bærekraftig utvikling fastsettes 
av demokratiske institusjoner som storting og regjering. Også kommuner og fylkeskommuner 
spiller avgjørende roller når det gjelder innføring av nye løsninger f.eks. i 
tjenesteproduksjonen. Samtidig er det også sentralt at beslutninger om mange av 
rammebetingelsene for utviklingen på de beskrevne områdene vedtas i EU, og gjøres 
gjeldene i Norge gjennom EØS-avtalen. Mulighetene for og barrierer mot demokratisk styring 
av den beskrevne utviklingen bør derfor få en mer sentral plass i strategien.    
UiB anbefaler også at følgende punkter blir inkorporert i teksten:   

• Forskningsrådet bør arbeide med å tydeliggjøre grenseoppgangen til Innovasjon 
Norge. 

• Behov for forutsigbarhet i virkemidler og finansiering   
• Utvikle virkemidler som bygger broer mellom forskning og innovasjon, og som aktivt 

bygger opp om kjeder som skaper merverdi både for vitenskap og for næringsliv og 
offentlig sektor    
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• At det settes av 20 prosent til frie grunnforskerprosjekter uten føringer innen 
tematiske områder   

• Det er et behov for å utvikle virkemidler og et godt system for å fremme og sikre tung 
nasjonal forskningsinfrastruktur, og en avklaring utgiftsfordelingen ved infrastruktur 
som sokner til flere forvaltningsområder og institusjoner. 
 

Målområde Velfungerende forskningssystem 
I denne delen av strategien ville det også være naturlig å referere til Forskningsrådets 
vedtekter som beskriver Forskningsrådets hovedoppgaver.    
 
Den vitenskapelige tyngden i styret og porteføljestyrene må styrkes. Forskningsrådet har blitt 
færre i administrasjonen samtidig som mengden porteføljestyrer er redusert. Det er viktig at 
Rådet har gode åpne og medvirkende prosesser og dialoger med forskningsinstitusjonene.   
   
Målområde God rådgiving 
Norge trenger et sterkt og uavhengig forskningsråd, som sikrer nasjonale kvalitetsbaserte 
konkurransearenaer og som er velfungerende som forskningspolitisk rådgiver for regjering 
og storting, forsknings- og innovasjonsaktørene og internasjonale samarbeidspartnere.  
Forskningsrådet har samtidig nasjonalt monopol på å være forskningsråd. Derfor er det viktig 
for UH-sektoren at Forskningsrådet er transparent, langsiktig og ambisiøst. Det er viktig med 
et uavhengig råd som har vitenskapelig kvalitet som kompass når det koordinerer nasjonale 
konkurransearenaer, tilrettelegger for nasjonale satsinger, samkjører nasjonalt og 
internasjonalt samarbeid og nasjonale prioriteringer av infrastruktur.  
 
UiB foreslår at følgende momenter blir inkorporert: 

• Viktigheten av å sikre den vitenskapelige tyngden i styret og porteføljestyrene. 
• Forskningsrådets koordinerende rolle burde komme tydeligere frem, ikke bare i 

forskningspolitikken som det står i dokumentet, men også i forhold til å fordele midler 
og å initiere samarbeid.    

• Få tydeligere frem at det ikke er Forskningsrådet selv som produserer kunnskap når 
forskning settes på den offentlige dagsorden, og at man alltid baserer sine tematiske 
og faglige råd på det som kommer fram gjennom forskningen fra 
forskningsinstitusjonene.    

• Betydningen av forskningsformidling bør synliggjøres mer.   
 
Målområde Virksomhetsutvikling 
UiB mener det positivt at Forskingsrådets strategi her legger vekt på at ansatte har gode 
muligheter til faglig utvikling for å kunne møte endringer i arbeidsmetoder, teknologi og 
samfunn. Det er viktig at Forskningsrådet har et sterkt rekrutteringsgrunnlag og arbeider for 
en rekrutteringspraksis som kjennetegnes av kvalitet, langsiktighet, likestilling og mangfold.    
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Vennlig hilsen  
  
Margareth Hagen  
rektor Tore Tungodden 
 universitetsdirektør 
  
Dokumentet er elektronisk godkjent og har derfor ingen håndskrevne signaturer. 

 
 
 
 


